(Bibl. de Poitiers, ms. 245, fol. 40-43.)

Ardua res est de qua impresenciarum agitur, reverendissimi ac reverendi patres egregiique ac doctissimi viri. De ea proinde cum Dei timore ac consciencie puritate deliberandum est, ita ut pre oculis habeamus Dei gloriam, salutem animarum publicumque bonum regni hujus christianissimæ, ne, si secus fieret, argueremur tamquam querentes que nostra sunt, non que Jhesu Christi.

Ut autem in hac mea deliberacione aliquid quasi pro fundamento de divinis eloquiis jaciatur, duas introducam similitudines seu conformitates, unam ecclesiastice jerarchie ad celestem, Ecclesie militantis ad triumphantem; aliam corporis mystici, quod est Ecclesia, ad corpus naturale. Legimus, *Exod. XXV*, Dominum Moysi dixisse: « Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est<sup>2</sup> ». Ex hoc habetur quod Ecclesia militans ad instar Ecclesie triumphantis instituta est, et ab ea exemplata ecclesiastica jerarchia a celesti. Hec est doctrina divi illius Aryopagite Dyonisii. In illa que sursum est Jerusalem, que est mater nostra, sub supremo jerarcha Deo gradatim ordinati sunt supremi, medii et infimi celestes spiritus; et supremos quidem per se ipsum purgat, illuminat et perficit Deus. Supremorum autem actio est in medios, mediorum in infimos; conformiter, in hac militante Ecclesia, supremus jerarcha Christus est, cujus generalis vicarius est Summus Pontifex,

<sup>1</sup> Martin Berruyer, chanoine du Mans et doyen de Tours, fut nommé évêque du Mans, non pas, comme le croyaient les auteurs de la *Gallia christiana* (XIV, 410), en 1451 ou en 1452, mais par bulle du 7 avril 1449. Le siège était alors vacant par la mort de Jean d'Hierry, et, dès le 23 décembre 1448, Nicolas V avait fait savoir à Martin Berruyer son intention de l'en pourvoir, l'autorisant même d'avance à conserver son décanat de Tours après son élévation à l'épiscopat (Denifle et Chatelain, *Chartul. Univ. Paris.*, IV, 487; cf. Eubel, *Hierarch. cath. med. ævi*, II, 139).

<sup>2</sup> *Exod.*, xxv, 40.

sub quo gradatim ordinantur patriarche, archiepiscopi, episcopi et alii episcopis inferiores. Summi itaque Pontificis actio immediata est in supremos de Ecclesia sibi subditos, ut in patriarchas et archiepiscopos : unde ejus est eos instituere, electiones eorum confirmare, illos dirigere atque punire, si delinquant ; archipresulum autem actio immediata est in episcopos, ut eorum sit illos instituere, electiones eorum confirmando, illos visitare, dirigere, corrigere, si devient ; deinde episcoporum actio est in presbiteros secundi ordinis, abbates et alios inferiores, ita ut ad eos pertineat illos instituere, sive assumantur per electionem ipsorum confirmando aut alias pleno jure aut ad alterius presentacionem. Sicut igitur in illa celesti Ecclesia Deus, cum omnia per se ipsum administrare possit, sinit tamen omnes celestes spiritus suas actiones propriaque exercere officia, neque per superiores usurpantur aut suspenduntur officia operationesve inferiorum, utpote per Dominationes officia operationesve Potestatum, aut per archangelos angelorum, sed sua quibusque officia et operationes servantur : sic in hac Ecclesia que militans dicitur, per Summum Pontificem pontificum et aliorum sibi subditorum potestates absorberi non debent, officiaque eorum et actiones de quibus supradictum est suspendi aut ab eis tolli ; alioquin confunderetur ordo jerarchicus, in quo tamen Ecclesie relucet pulcritudo, in ordinata videlicet distinctione graduum et dignitatum secundum diversitatem officiorum et actionum.

Hanc exigit nedum pulcritudo Ecclesie, sed eciam utilitas : utilitati enim Ecclesie melius providetur, dum diversi diversa exercent officia, quam si unus plura vel omnia exerceret. Dum enim quis circa aliqua intendit, ab aliis distrahitur. Propterea, sicut *Exod. XVIII* legitur, Jetro, cum vidisset Moysen in singulorum disceptationibus audiendis occupari<sup>1</sup>, ait illi : « Ultra vires tuas est negocium ; solus non poteris « sustinere illud. » Et sequitur : « Esto tu populo in his que « ad Deum pertinent, ut referas que dicuntur ad eum ; pro- « vide autem de omni plebe viros potentes et timentes Deum

<sup>1</sup> *Exod.*, XVIII, 18.

« etc.<sup>1</sup>. » Secundum hoc, Summi Pontificis, cujus Moyses typum gessit, est in his que ad Deum pertinent intentum esse, et circa ardua que concernunt universalem statum totius christiane religionis, ut videlicet fides Christi illibata perduret, ut non suboriantur hereses aut scismata, ut suborte hereses et scismata extirpentur, ut fides Christi per infidelium reductionem dilatetur, ut inter fideles discidentes pax componatur, ut noverit quemadmodum provincie per archiepiscopus ad Dei gloriam et animarum salutem gubernantur. Ab his arduis retraheretur intentio Summi Pontificis, si circa minora, utpote collationem beneficiorum, occuparetur. Unicuique potius servetur jus suum, et potestas proprium officium et actiones suas exequendi. Hoc pacto erit conformitas ecclesiastice jerarchie ad celestem. Hac exemplari conformitate utitur Bernardus in libro *de Consideratione ad Eugenium*.

Aliam similitudinem introducit Apostolus, *Rom.*, *XII*, et *I Cor.*, *XII*, videlicet corporis mystici, quod est Ecclesia, ad corpus naturale<sup>2</sup>. In corpore naturali, caput, etsi supremum sit inter alia membra, in eaque influat sensum et motum, non tamen sibi usurpat officia aliorum membrorum, sed unumquodque proprium actum habet; alioquin, sicut deducit Apostolus, si omnia essent unum membrum, id est si unum membrum omnium membrorum officia usurparet, ubi esset corpus? Juxta hanc similitudinem, in corpore mystico Ecclesie caput ministeriale, videlicet Summus Pontifex, etsi dirigere habeat alia membra, ut premissum est, non tamen debet ea propriis officiis et actibus privare, sed permittere ea, ne ociosa videantur, exercere propria officia; alioquin, ubi corpus mysticum Ecclesie? ubi jerarchicus ordo, in quo consistit pulcritudo corporis mystici Ecclesie?

Ut autem ad materiam de qua nunc agitur specialius descendam, christianissimus rex Francorum beatus Ludovicus Pragmaticam suam Sanxionem dudum, anno videlicet Do-

<sup>1</sup> *Ezod.*, *xviii*, 19, 21.

<sup>2</sup> *Rom.*, *xii*, 4, 5; *I Cor.*, *xii*, 12, 14-27.

mini m° et LXVIII° Parisius edidit<sup>1</sup> ; alia deinde Parisius edita est anno Domini m° cccc° vi°<sup>2</sup> ; subsequenter anno Domini m° cccc° xviii° facte sunt Ordinaciones regie<sup>3</sup> ; novissime vero Bituris edita est a christianissimo domino nostro Rege Sanxio sua Pragmatica, prioribus quidem conformis, sed longe plus roboris et auctoritatis habens, quoniam ex decretis generalis Concilii que in dicta Sanxione Pragmatica acceptata sunt, unum de electionibus et confirmacionibus fiendis per eos ad quos, de jure communi et secundum statuta generalium Conciliorum et canones sanctorum Patrum, spectat, cessantibus reservationibus quibuscunque, alterum de annatis tollendis, aliud de collacione beneficiorum non electivorum fienda per ordinarios collatores pleno jure aut ad alterius presentationem, cessantibus quibusvis expectativis ad beneficia vacatura.

Secundum hanc communis juris dispositionem, secundum hunc ordinem jerarchicum a Christo institutum, Ecclesia catholica ab ejus exordio per mille et ducentos ferme annos recta fuit et administrata ; postmodum vero, crescente ambitione, que omnia virtutis premia possidet, ab hoc ordine jerarchie, a communis juris dispositione recessum est ; et quis dixerit feliciorum progressum habuisse Ecclesiam Christi, postea quam, temporibus novissimis aliquorum Summorum Pontificum, ab observantia juris communis sacrorumque canonum discessum est, quam in illa priori etate aurea, dum jerarchicus ordo, institutus a Christo, ab Apostolis et deinceps ab Ecclesia usque illa novissima tempora est observatus ? Ab illis novissimis temporibus nusquam obtineri potuit ut per decreta generalium Conciliorum vel statuta Summorum Pontificum Ecclesia regni et Dalphinatus et alie particulares Ecclesie in suis antiquis reponerentur juri-bus et libertatibus. Dei autem providencia, qui in auxilium domini nostri Regis mirabiliter validam manum extendit,

<sup>1</sup> Il s'agit de la fausse Pragmatique Sanction de saint Louis, qui venait d'être produite, pour la première fois, devant cette assemblée de Chartres.

<sup>2</sup> Ordonnances du 18 février 1407, n. st. (*Rec. des ordonn.*, IX, 180, 183).

<sup>3</sup> Ordonnance de mars 1418 (*ibid.*, X, 445).

reservatum est ut suis temporibus per ipsa decreta generalis Concilii tunc indubitati id fieret. Ad conclusionem vero dictorum decretorum non sine magnis difficultatibus et multo labore oratorum Regis et aliorum patrum de natione Gallicana devenum est.

Ab his proinde decretis, que nil aliud sunt quam juris communis, quam canonum sanctorum Patrum innovatio seu declaratio, nullatenus recedendum est, ac per hoc Sanxio vel lex Pragmatica, quantum ad premissa decreta, nullatenus est violanda aut rumpenda, sed in suo est robore observanda. Articuli proinde incipientes *Cum vicibus repetitis*<sup>1</sup>, quatenus dictis decretis repugnant, non sunt per dominum nostrum Regem admittendi. Per illos enim articulos non obviatur quamplurimis malis propter que vitanda edite sunt antedictæ Sanctiones; per articulum de electionibus, per articulum de illo semestri confunditur ordo jerarchicus Ecclesie; ab archiepiscopis et episcopis in toto vel in parte tollitur potestas electiones confirmandi; ab ipsis et aliis ordinariis tollitur in parte potestas beneficia non electiva conferendi aut ad ea presentandi. Tollitur igitur ab eis quod suum est. Deinde quomodo potest Summus Pontifex cognoscere qualitates et personarum et beneficiorum totius regni et Dalphinatus? Nonne hoc melius agnoscere poterunt singuli quique ordinarii collatores? Cur igitur fit ista partitio de sex mensibus, de quibusdam dignitatibus electivis confirmandis per Summum Pontificem, aliis per episcopos? Siquidem ab archiepiscopis tolluntur confirmationes episcoporum. Non videtur per dictos articulos provideri beneficiis et animarum saluti; quinymo, in rebus spiritalibus, utpote in dispositione beneficiorum, videtur nummisiva mensura esse, dum dicitur quod dignitatum electivarum quarum valor talis vel talis est confirmacio ad Summum Pontificem remittatur, si minoris valoris existant, confirmacio per ordinarios fiat. Pre-

<sup>1</sup> Tels devaient être les premiers mots du mémoire contenant les propositions du nonce Alphonse de Segura, évêque de Mondoñedo. Ce mémoire ne nous est point parvenu : mais on sait qu'il différait fort peu de celui qu'avait apporté, quelques années plus tôt, le nonce Pierre dal Monte (ci-dessus, p. 101).

terea, in semestri juxta articulos assignando Summo Pontifici, nonne locum habebunt expectative ad beneficia vacatura? Nunquid per hoc ingeretur occasio votumque captande mortis aliene? An per has expectativas obviatur eque litibus, quemadmodum si per ordinarios collatores disponeretur de beneficiis? Quod si qui ordinarii collatores in dispensatione beneficiorum sibi credita deliquerint, per Summum Pontificem aut alios superiores suos puniantur! Non propter illos delinquentes tollatur potestas seu jus beneficia conferendi etiam ab illis qui non peccaverunt. Per articulos illos *Cum vicibus* aiunt tolli reservationes. Et quid refert electiones omnium ecclesiarum cathedralium et nonnullarum aliarum dignitatum electivarum remitti ad Summum Pontificem qui de illis libere disponet, an de ipsis reservationes fieri, nisi quod, secundum tenorem articuli de electionibus, major est circuitus et labor et expensa et eligentium et eorum qui electi sunt? Eque dabitur sponso sponse, non interveniente illius consensu? Ignotus interdum et non gratus; tolletur illa dilectio que inter eligentes et electum nasci solet per mutuum consensum electionis. Insuper per hoc quod per Summum Pontificem confirmationes electionum fient, per hoc quod dabuntur nominationes seu expectative ad beneficia vacatura in semestri sibi assignando, dabitur occasio multis discurrendi ad Romanam Curiam; distrahentur scolares a studiis; religiosis prebebitur licentia evagandi; inobedientie ac rebellionis inferiorum erga superiores fomentum ministrabitur; non pauperes et bene meriti, sed divites et districti assequentur beneficia. Quid plura? Per transitum multorum ad Romanam Curiam pro assecutione episcopatum et aliarum dignitatum electivarum, pro obtinendis litteris ad beneficia vacatura, pro illarum expeditione, per expensas que fient eundo ad Romanam Curiam, illic residendo, inde redeundo, litigando super beneficiis, per vacantiarum solutionem, quantis pecuniis evacuabitur regnum hoc, desolatum exhaustumque pecuniis! Secus erat dum Romani Pontifices in Avinione residebant, quia tunc pecunie in regnum hoc et Dalphinatum refluebant, et erat tunc regnum opulentum. Dicitur ab aliquibus quod post editam Pragmaticam Sanxio-

nem multe ad Romanam Curiam delate sunt pecunie. Cur hoc? Plane quia non inconcusse servata est Pragmatica Sanxio; quinymo multi qui eam pre aliis servare debuerant, contra illius tenorem, pro se aut suis ecclesiasticas moliti sunt obtinere dignitates.

Concludendo igitur, quia secundum tenorem articulorum propositorum qui incipiunt *Cum vicibus repetitis* non modificatur, sed rumpitur dicta Sanxio Pragmatica, quo ad prefata decreta de electionibus, de collationibus beneficiorum, de vacantiis, ideo quo ad hoc non sunt dicti articuli admitendi; quinymo, ut premissum est, quo ad jam dicta decreta, Pragmatica Sanxio in suo robore est manutenenda, aut, si magis placuerit christianissimo domino nostro Regi, per ipsum est Pragmatica illa a beato et religiosissimo rege Ludovico edita renovanda atque confirmanda.

Attamen, ob reverentiam sanctissimi domini nostri Pape et pro obedientia sibi, ut decet, exhibenda, domino nostro Regi consulendum videtur quatinus ad eundem sanctissimum Dominum nostrum mittere dignetur solennes oratores suos, ad exponendum sue Sanctitati desolationem calamitatesque regni et ecclesiarum ipsius ac etiam Dalphinatus, exorandumque quatinus tante desolationi compati dignetur paterna caritate, et, attenta tam grandi desolatione regni, quod adeo depauperatum est exhaustumque pecuniis, contemplationeque obsequii quod facit ipse dominus noster Rex eidem domino nostro Summo Pontifici in procuranda pace et unione sancte matris Ecclesie, attenta insuper multarum pecuniarum exportatione a Galliis in Ytaliam hoc anno jubileo, patienter tolleret Ecclesiam regni et Dalphinatus in suis antiquis juribus et libertatibus manere, prelatos aliosque collatores ordinarios sua uti ordinaria potestate, electiones, confirmationes, collationes et provisiones prelaturarum, dignitatum et aliorum quorumcumque beneficiorum dictorum regni et Dalphinatus fieri secundum decreta generalium Conciliorum, canones sanctorum patrum et juris communis dispositionem; presertim quousque per Concilium generale quod, ut dicitur, idem sanctissimus Dominus noster de proximo convocare et celebrare intendit, debetque illud in Galliis cele-

brari, aliud fuerit ordinatum. Non enim videtur quod Ecclesia regni et Dalphinatus a decretis generalis Concilii tunc indubitati, per eam receptis et per dominum olim Eugenium approbatis, debeat discedere, quousque per aliud plenum Concilium aliter fuerit statutum, et cujus determinacioni standum erit. Si hoc obtineri non possit a sanctissimo domino nostro Papa, cum ipso tractare habebunt regii oratores et videre quid impetrare poterunt a sua Sanctitate pro bono et utilitate regni et ecclesiarum ipsius, et ea que obtinere poterunt referent domino nostro Regi, qui, pace sibi et regno suo manu omnipotentis Dei data, convencionem Ecclesie suorum regni et Dalphinatus facere poterit, et ibidem assistere cum proceribus suis, et maturius super hiis deliberare. Poterit autem sanctissimus dominus noster Papa, qui pius et liberalissimus est, ampliora concedere pro bono et utilitate regni quam possit reverendus in Christo pater et dominus meus dominus episcopus Myndoniensis<sup>1</sup>, cujus potestas limitata est. Offerent autem prefati oratores regii eidem sanctissimo domino nostro Summo Pontifici quod possit mandare provideri personis per eum nominandis de pluribus beneficiis in duplo aut amplius quam in Pragmatica caveatur, quod etiam Ecclesia regni et Dalphinatus parata erit succurrere sanctissimo Domino nostro, si indiguerit pro pia et rationabili causa, sicut justum est. Dispositione autem beneficiorum secundum tenorem Pragmatice apud ordinarios remanente, nominentur quatuor menses in quibus beneficia vacatura per ordinarios conferantur suppositis studiorum Universitatum actu in eis residentibus et aliis graduatis.

Hec est mea deliberatio, sub benigna correctione reverendissimarum reverendarumque paternitatum et dominacionum vestrarum, cum protestacione addendi, minuendi, corrigendi, si quid melius deliberandum occurrerit.

Hec est deliberatio M[artini], episcopi Cenomanensis, in congregatione prelatorum Carnoti, anno Domini m<sup>o</sup> cccc<sup>mo</sup> quinquagesimo.

<sup>1</sup> Alphonse de Segura, évêque de Mondoñedo.

**81.** — *Vote émis dans l'assemblée du Clergé par le représentant de Guillaume le Tur, évêque de Châlons.* — Chartres, [après le 15 mai 1450].

(Orig., avec souscription autographe : Bibl. nat., ms. Dupuy 761, fol. 92.)

Auditis variis rationibus secundum diversas oppiniones, ex quibus non modicum consciencie scrupulum in multis forte subortum est et generatum, ad id tollendum, ut (*sic*) secundum concordata in articulis tam pro parte nonnullorum dominorum de Regis Consilio quam eciam pro parte domini Vindoniensis<sup>1</sup> advisatis, et in Consilio Carnotensi perlectis ipsis in lucidiorem formam redactis, cum in mora modici temporis non sit magnum periculum, Pragmaticamque Sanctionem esse imperfectam a multis judicetur, quin dominus noster Papa, si sue placeat Sanctitati, hiis utatur hinc ad annum vel biennium duntaxat, interimque in Regis thesauris queratur quid de libertatibus Ecclesie Gallicane poterit reperiri, impediri non debere videtur : infra quod tempus habeat idem Dominus noster generale Consilium, ut pollicitus est, in Galliis celebrare, et super hoc eidem supplicandum ; secundum cujus Consilii determinacionem cujuscumque consciencia poterit sanctius serenari, alias nunc pro tunc et tunc pro nunc dicta Pragmatica in suo usu et vigore remanente. Et, de consilio Ecclesie Gallicane, curie Parlamenti, advocatorum et procuratoris regiorum, in corrigendis corrigatur, et eadem, ut prius, dicto tempore transacto, utatur salvo semper honore et omni obediencia Domino nostro meliorique et cujuscumque consilio saniori, et quod Universitatibus de tribus mensibus provideatur. Cumque Rex in Ecclesia non minimam optineat auctoritatem, qui ab eadem post Deum reperitur adoratus, ut habetur *I Paralip.*, xxix<sup>2</sup>, eidem domino nostro supremo Regi videtur id consulendum.

PRO EPISCOPO CATHALANENSI, PROPRIA.

<sup>1</sup> Alphonse de Segura, évêque de Mondoñedo.

<sup>2</sup> « Adoraverunt Deum et deinde regem. » (*I Paral.*, xxix, 20.)

82. — *Plaidoiries devant le Parlement.* — Paris, 14 décembre 1450.

(Arch. nat., X 1° 4803, fol. 17-18.)

Entre M<sup>r</sup> Pierre Bureau, requerant l'enterinement de certaines lettres royales afin de renvoyer devant le Roy et son Grant Conseil la cause pendant ceans entre lui, d'une part, et M<sup>r</sup> Th. d'Auxigny et les doyen et chapitre d'Orliens, defendeurs, d'autre.